
AT O S M U N I C I PA I S

Vitória (ES), segunda-feira, 01 de Abril de 2024. 5
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

de prazo da Concorrência Eletrônica nº 001/2024
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DO REMANESCENTE DE OBRA DA UNIDADE DE
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE PÚBLICA DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - APS (2 EQUIPES),
LOCALIZADANOBAIRROAVIAÇÃO,NOMUNICIPIO
DE SÃO MATEUS/ES, assim, prorroga-se a Abertura
da sessão para o dia 08/05/2024, mantendo-se os
mesmos horários e plataformas de acesso. O edital
reticado está disponível plataorma Compras Públicas,
link de acesso https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/, no Portal da Transparência, no PNCP e no sítio
ocial da PMSM.
Cód. CidadES Contratações:
2024.067E0500001.01.0001
São Mateus - ES, 28/03/2024.

Renata Zanete
Presidente da Comissão

Protocolo 1292530

EXTRATO DE ADITIVOS
CONTRATANTE: Sec. de Obras - Município de

São Mateus/ES
ADITIVO Nº. 004
CONTRATO: 207/2022
CONTRATADA: PLANAGEM E CONSTRUÇÃO DO
BRASIL LTDA (CNPJ: 42.446.541/0001-98)
OBJETO: PRORROGAR o prazo de vigência em mais
02 (dois) meses DATA DA ASS.: 28/03/2024
PROCESSO: 007.368/2024

São Mateus/ES, 28/03/2024
ALBINO ENÉZIO DOS SANTOS

Sec. Mun. Obras, Infraestrutura e Transporte
Decreto nº 14.553/2023

Protocolo 1292354

São Roque do Canaã

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO
CANAÃ/ES

DECLARAÇÃO DE SUSPENSÃO DE CONTRATAR
COM O MUNICÍPIO

O MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.612.865/0001-71,
com sede na Rua Lourenço Roldi, nº 88, bairro São
Roquinho, São Roque do Canaã - ES, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal -
Marcos Geraldo Guerra;
CONSIDERANDO o teor do processo administrativo
nº 407/2024 que deu ciência à Administração
Pública Municipal de possível irregularidade e fraude
em procedimento licitatório, Pregão Eletrônico
nº 039/2023 pela empresa BLESS INDUSTRIA
BRASILEIRA DE COSMÉTICOS LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 14.934.850/0001-71;

CONSIDERANDO que devidamente noticada
apresentou Defesa, a qual foi julgada improcedente
e noticada da Decisão não apresentou Recurso;

RESOLVE:
a) DECLARAR A SUSPENSÃO TEMPORÁRIA
DA EMPRESA BLESS INDUSTRIA BRASILEIRA
DE COSMÉTICOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF
nº 14.934.850/0001, DE PARTICIPAÇÃO DE
LICITAÇÃO E CONTRATAR COM O MUNICÍPIO

DE SÃO ROQUE DO CANAÃ PELO PERÍODO DE
05 (CINCO) ANOS.

Publique-se e cumpra-se e após dê-se ciência ao
Setor de Licitações e Setor de Compras.

São Roque do Canaã - ES, 28 de março de 2024.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1292359

Venda Nova do Imigrante

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº

000002/2024

O Município de Venda Nova do Imigrante - ES, torna
público que realizará a licitação na modadlidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tipo menor preço,
modo de disputa aberto, na forma prevista na Lei nº
14.133/2021.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE
MELHORIAS NA CRECHE JAMES YUNG, NO DISTRITO
DE CAXIXE FRIO, VENDA NOVA DO IMIGRANTE -
ES, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos,
através do sistema
PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000671/2024

IDCIDADES/TCE-ES: 2024.072E0700001.01.0002

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 02/04/2024
às 08:00h

LIMITE ACOLHIMENTO PROPOSTAS:
17/04/2024 às 08:30h

ABERTURA DAS PROPOSTAS E SESSÃO
PUBLICA: ás 09h 00h do dia 17/04/2024.

LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA
ELETRÔNICA:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br
O EDITAL E DOCUMENTAÇÃO ANEXA ESTARÃO
DISPONIVEIS
NOS SITES: vendanova.es.gov.br e https://
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Alexandra de Oliveira Vinco
Agente de Contratação

Protocolo 1291577

Câmaras

Afonso Cláudio

TERMO ADITIVO Nº 002 DO CONTRATO Nº
008/2022.

Segundo Termo Aditivo de prazo do contrato nº
008/2022.
Contratante: Câmara Municipal de Afonso Cláudio/
ES.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 28 de Março de 2024 às 21:18:00 Código de Autenticação: 2cff6126

camila.silva
Realce



146
DOM/ES - Edição Nº2.485

segunda-feira, 01 de Abril de 2024

Oficial, na forma do parágrafo único do art. 61 da 
Lei n.º 8.666/1993, sendo finalizado com a entrega, 
recebimento e pagamento, não podendo ultrapassar 
a vigência dos créditos orçamentários.
Data da assinatura: 28/03/2024.
Valor: R$ 245.550,00 (duzentos e quarenta e cinco 
mil, quinhentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
I - Secretaria Municipal de Administração.
a) 0301.0412200042.004 - 44905200000 - F: 048 - 
FR: 15000.
MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1292311

EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2024
Processo Administrativo nº: 01233/2024.
Pregão Eletrônico nº: 043/2023.
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO 
CANAÃ/ES.
Contratada: SUPERMERCADO CLAMAP LTDA.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para 
atender os usuários dos núcleos do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 
Agrovila e São Jacinto e do Serviço de Acolhimento 
Institucional, em atendimento a Secretaria Municipal 
de Assistência Social.
Vigência: O prazo de vigência deste Termo de 
Contrato será a partir da data de sua assinatura e 
findar-se-á em 31/08/2024.
Data da Assinatura: 28/03/2024.
Valor: R$ 22.289,95 (vinte e dois mil, duzentos e 
oitenta e nove reais e noventa e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
1616.0824300122.111 - 339030 - FR 166100000005 
- F 426
1616.0824400122.023 - 339030 - FR 266000000004 
- F 256
MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1292339

Aditivo

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 003/2022
Processo Administrativo nº: 001266/2024.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ/ES.
Contratada: DOIS IRMÃOS BORRACHARIA E 
ACESSÓRIOS LTDA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto 
a prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO 
Nº 003/2022.
Assinatura: 27/03/2024.
Vigência: O presente instrumento vigorará 
pelo período de 27/03/2024 a 14/07/2024, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.
Valor: O valor deste instrumento é de R$ 1.460,00 
(mil, quatrocentos e sessenta reais).
As despesas decorrentes da presente aquisição/
contratação correrão à conta das dotações 
orçamentárias, conforme abaixo:
I - Gestão das Atividades da Vigilância Sanitária:
a) 1515.1030100082.036 - 33903900000 - FR 
160000000008 - F 0000072 - R$ 105,00 (cento e 
cinco reais);

II - Gestão de Média e Alta Complexidade de Saúde:
a) 1515.1030200082.038 - 33903900000 - FR 
150000150000 - F 0000056 - R$ 890,00 (oitocentos 
e noventa reais);
III - Gestão da Atenção Básica de Saúde:
a) 1515.1030100082.036 - 33903900000 - 
FR 150000150000 - F 0000037 - R$ 465,00 
(quatrocentos e sessenta e cinco reais).
KAMILA SALES ROLDI CORREA
Secretaria Municipal de Saúde

Protocolo 1292289

Sooretama

Termos

TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 01/2024
PERMITENTE: Município de Sooretama
PERMISSIONÁRIO: TIM S.A.
CNPJ: 02.421.421/0001-11
OBJETO: AUTORIZAÇÃO PARA CONSTRUÇÃO DE 
CANALIZAÇÃO SUBTERRÂNEA PARA IMPLANTAÇÃO 
DE CABO ÓPTICO DE TELECOMUNICAÇÕES, DE 
ACORDO COM A RESOLUÇÃO CONEMA Nº 04/2008
VIGÊNCIA: Este termo terá vigência de 05 (cinco) 
anos, a contar da data de sua assinatura, ou 
enquanto servir a finalidade da permissão ou não 
houver necessidade de utilização da área, podendo 
a Administração revogar a permissão a qualquer 
momento ou mesmo prorrogar por igual período
PROCESSO: 1239/2023

Protocolo 1292374

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO

Pregão Eletrônico 380/2023
Ata nº SERP 0857/2023
Processo nº 2023-2ZKX6
Contratante: Município de Sooretama-ES, através 
do fundo Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de Medicamentos.
Recurso/Ficha: 143
Processo Adm.: 1507/2024
EMPRESA: UNIQUE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 23.864.942/0001-13
VALOR GLOBAL: R$ 5.760,00 (cinco mil setecentos 
e sessenta reais)
PREFEITO MUNICIPAL
ALESSANDRO BROEDEL TOREZANI

Protocolo 1292787

Venda Nova do Imigrante

Edital

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 

000002/2024

O Município de Venda Nova do Imigrante - ES, torna 
público que realizará a licitação na modadlidade  
CONCORRÊNCIA  ELETRÔNICA, tipo menor preço, 
modo de disputa  aberto, na forma prevista na Lei nº 
14.133/2021.

camila.silva
Realce



147
DOM/ES - Edição Nº2.485

segunda-feira, 01 de Abril de 2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
MELHORIAS NA CRECHE JAMES YUNG, NO DISTRITO 
DE CAXIXE FRIO, VENDA NOVA DO IMIGRANTE  - 
ES, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos,  
através do sistema
PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS.

PROCESSO  ADMINISTRATIVO Nº 000671/2024

IDCIDADES/TCE-ES:  2024.072E0700001.01.0002

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 02/04/2024 
às 08:00h

LIMITE ACOLHIMENTO PROPOSTAS: 
17/04/2024 às 08:30h

ABERTURA DAS PROPOSTAS E  SESSÃO  
PUBLICA: ás 09h 00h do dia 17/04/2024.

LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA 
ELETRÔNICA:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br

O EDITAL E DOCUMENTAÇÃO ANEXA ESTARÃO 
DISPONIVEIS NOS SITES:  vendanova.es.gov.
br e  https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Alexandra de Oliveira Vinco
Agente de Contratação

Protocolo 1291578

Viana

Decreto

DECRETO Nº 058/2024

REVOGA DECRETOS QUE NOMEIAM MEMBROS 
DOS CONSELHOS DE ESCOLA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o art. 60, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Viana,

DECRETA:

Art. 1º Ficam revogados os Decretos Municipais 
nº 058/2022, nº 175/2022, nº 187/2022, 
nº 188/2022, nº 089/2023, nº 090/2023, 
nº 091/2023, nº 092/2023, nº 093/2023, nº 
094/2023, 154/2023 e nº 255/2023 que nomeiam 
membros dos Conselhos de Escola das Unidades 
de Ensino Municipais de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Viana/ES, 27 de março de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1291962

Portaria

PORTARIA Nº 0273/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana e da Lei Municipal n° 
3.199, de 04 de janeiro de 2022,

RESOLVE:
Art. 1° MIGRAR o cargo em comissão ocupado pelo 
servidor JOSIMAR PIO DOS SANTOS ROCHA, 
nomeado pela Portaria n° 0178/2021, para o cargo 
em comissão de Diretor Executivo, Padrão PC-DE, na 
Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 27 de março de 2024.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1291996

PORTARIA Nº 0274/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana e da Lei Municipal n° 
3.199, de 04 de janeiro de 2022,

RESOLVE:
Art. 1° MIGRAR o cargo em comissão ocupado 
pela servidora KETHELYN NEVES DOS SANTOS, 
nomeada pela Portaria n° 0497/2021, para o cargo 
em comissão de Gerente de Fiscalização de Obras 
de Infraestrutura, Padrão PC-T1, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Edificações.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 27 de março de 2024.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1292009

PORTARIA Nº 0275/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais, 
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana e da Lei Municipal n° 
3.199, de 04 de janeiro de 2022,

RESOLVE:
Art. 1° NOMEAR, nos termos do art. 12, inciso II da 
Lei nº 1.596/2001 ALMIR SILVEIRA MATTOS para 
exercer o cargo em comissão de Diretor Executivo, 
Padrão PC-DE, na Secretaria Municipal de Governo.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Viana/ES, 27 de março de 2024.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1292020



01/04/2024, 08:21 Publicação Legal 01/04/2024 - ES HOJE

https://eshoje.com.br/publicacao-legal/2024/04/publicacao-legal-01-04-2024/ 1/2

Publicação Legal
Início  Publicação Legal

Publicação Legal 01/04/2024

Bianca Coutinho 1 de abril de 2024

https://eshoje.com.br/noticias/publicacao-legal/
https://eshoje.com.br/
https://eshoje.com.br/noticias/publicacao-legal/
https://eshoje.com.br/author/bia/
https://eshoje.com.br/author/bia/
camila.silva
Realce

camila.silva
Realce

camila.silva
Realce


